
Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 55 del 18-04-2025 - pag. 1 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

COMUNE DI CAMPOMARINO 

Provincia di Campobasso 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI,  
AMBIENTE, MANUTENZIONE 

 
N. Reg. generale 207 del 18-04-2025 

 
Reg. Ufficio N. 55 Del 18-04-2025 

 
 

OGGETTO Conferimento agli impianti di trattamento e smaltimento 
"Imporchia Vallone Cupo"- Comune di Guglionesi (CB) Anno 
2025 - 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA  la D.G.C. n. 30 del 10.03.2025 che testualmente recita: 

 

“LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Ambiente per quanto concerne la regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
- il Responsabile del servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n.267 e s.m.i., hanno espresso 
parere favorevole. 
 
PREMESSO che: 
 Ai sensi del Dlgs 152/2006 “le pubbliche amministrazioni perseguono, nell'esercizio delle 

rispettive competenze, iniziative dirette a favorire il rispetto della gerarchia del trattamento 
dei rifiuti, tra l’altro, mediante: 
- la determinazione di condizioni di appalto che prevedano l'impiego dei materiali recuperati 
dai rifiuti e di sostanze e oggetti prodotti, anche solo in parte, con materiali recuperati dai rifiuti 
al fine di favorire il mercato dei materiali medesimi”; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 207 del 18-04-2025 firmato digitalmente da  Martino Colucci il 18-04-2025 ora  9:59:09



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 55 del 18-04-2025 - pag. 2 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

 -procedure tali da avviare i rifiuti allo smaltimento finale e renderli “il più possibile ridotti sia 
in massa che in volume, potenziando la prevenzione e le attività di riutilizzo, di riciclaggio e di 
recupero e prevedendo, ove possibile, la priorità per quei rifiuti non recuperabili generati 
nell’ambito di attività di riciclaggio o di recupero”; 

 -I rifiuti devono essere gestiti senza pericolo per la salute dell'uomo e senza usare 
procedimenti o metodi che potrebbero recare pregiudizio all'ambiente; 

 -Il Comune di Campomarino ha l’esigenza di conferire e far smaltire presso discariche 
autorizzate i rifiuti che vengono abbandonati frequentemente, all’interno del suo 
territorio; 
 

CONSIDERATO che è pertanto necessario provvedere allo smaltimento dei rifiuti secondo le leggi 
vigenti delle tipologie di seguito riportate: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRESO ATTO delle tariffe fissate nei termini indicati in Convenzione allegata alla presente 
delibera; 

 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi;  

VISTI lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di 

contabilità;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 con voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1) DI DICHIARARE quanto suesposto parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) DI APPROVARE lo schema di contratto, allegato alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale, per la durata di una annualità; 

 
3) DI RIMANDARE al Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Manutenzione ogni 

atto conseguente e derivante dal presente deliberato; 
 

Inoltre, in relazione all’urgenza, con votazione unanime espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

TIPOLOGIA RIFIUTI EER 

RIFIUTI INGOMBRANTI 20.03.07 

RESIDUI DELLA PULIZIA 
STRADALE 

20.03.03 

IMBALLAGGI IN 
MATERIALI MISTI 

15.01.06 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 207 del 18-04-2025 firmato digitalmente da  Martino Colucci il 18-04-2025 ora  9:59:09



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 55 del 18-04-2025 - pag. 3 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000.” 
 

 

 
 
Verificato che occorre assicurare, come ogni anno, il servizio di smaltimento in discarica, in 
conformità alla convenzione della succitata delibera di Giunta Comunale n. 30 del 10.03.2025 per le 
sottostanti tipologie di rifiuto: 
 
TIPOLOGIA RIFIUTI                           EER 
RIFIUTI INGOMBRANTI                         20.03.07 
RESIDUI DELLA PULIZIA STRADALE 20.03.03 
IMBALLAGGI IN MATERIALI MISTI 15.01.06 
 
 
Che in considerazione delle mutate disposizioni per il recupero del CIG per poter emettere le fatture 
relative al servizio, trattandosi di importi superiori ai 5.000,00 Euro è stato necessario acquisire il 
preventivo tramite una piattaforma certificata ai sensi delle disposizioni vigenti, in particolare la 
richiesta di preventivo e l’offerta telematica della ditta sono stati acquisiti sulla piattaforma 
Traspare della Cuc di Termoli al protocollo della stessa del 26/03/2025 rispettivamente ai nn. GEN 
00001415/2025 (richiesta di preventivo) e dell’01/04/2025 GEN 00001480/2025 (offerta 
telematica) quivi allegata per farne parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
Che dalla suddetta offerta gli importi collegati alla convenzione del 2025 sono i seguenti: 
 
il prezzo di conferimento dei rifiuti presso 
l’impianto di trattamento è il seguente: 
- €/Tonn. 131,85 oltre IVA come per legge. 
Il prezzo di conferimento dei rifiuti per smaltimento in discarica è il seguente 
- €/Tonn. 113,07 oltre IVA come per legge. 
I prezzi si intendono al netto del tributo speciale per il conferimento in discarica ed IVA 
Il prezzo sopra indicato è comprensivo di tributo di cui alla L. 28/12/1995 n. 549. 
Secondo una stima basata sui conferimenti dell’anno 2024 l’importo complessivo annuo potrebbe 
essere di circa € 20.000,00 oltre Iva al 10% per complessivi € 22.000,00 
 
- Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo; 
 
- Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che: 
- il bilancio di previsione finanziario relativo agli esercizi 2025-2027 è stato approvato dal 
Consiglio Comunale in data 24/02/2025 con Delibera di Consiglio Comunale n. 7; 
  
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
- l’art. 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 207 del 18-04-2025 firmato digitalmente da  Martino Colucci il 18-04-2025 ora  9:59:09



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 55 del 18-04-2025 - pag. 4 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 225/09.03-1.03.02.15.005; 
 
- Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché trattasi di importi molto ridotti e non vi sono in zona altre discariche 
disponibili; 
 
- Dato atto che: 
 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 
 
Ritenuto di dover fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di smaltimento in discarica, in 
conformità alla convenzione approvata con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 
10.03.2025 per le sottostanti tipologie di rifiuto: 
 

TIPOLOGIA RIFIUTI                           EER 
RIFIUTI INGOMBRANTI                         20.03.07 
RESIDUI DELLA PULIZIA STRADALE 20.03.03 
IMBALLAGGI IN MATERIALI MISTI 15.01.06 
 
b) l’oggetto del contratto è smaltimento in discarica.; 
 
- Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento 
non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.), e si è inteso attivare una 
autonoma procedura con il proposito di poter conseguire un maggiore economia di spesa; 
 
- Rilevato che: 
• in zona è la discarica a distanza più vicina che consente lo smaltimento dei rifiuti sopra 
indicati; 
 

 il prezzo di conferimento dei rifiuti presso l’impianto di trattamento è il seguente: 
- €/Tonn. 131,85 oltre IVA come per legge. 
Il prezzo di conferimento dei rifiuti per smaltimento in discarica è il seguente 
- €/Tonn. 113,07 oltre IVA come per legge. 
I prezzi si intendono al netto del tributo speciale per il conferimento in discarica ed IVA 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 207 del 18-04-2025 firmato digitalmente da  Martino Colucci il 18-04-2025 ora  9:59:09



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 55 del 18-04-2025 - pag. 5 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

Il prezzo sopra indicato è comprensivo di tributo di cui alla L. 28/12/1995 n. 549. 
Secondo una stima basata sui conferimenti dell’anno 2024 l’importo complessivo annuo potrebbe 
essere di circa € 20.000,00 oltre Iva al 10% per complessivi € 22.000,00. 
 
• l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento poiché è la discarica autorizzata più vicina al luogo di raccolta e 
l’utilizzo di altre discariche farebbe incrementare in maniera esponenziale il costo del trasporto 
essendo quella individuata a meno di 20 Km. circa; 
 
Verificata: 
- la congruità del costo della manodopera e della sicurezza aziendale indicato dall’operatore 
economico sopra menzionato (vd. Prot. n. 6339 del 15/04/2025); 
- l’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto (vd. Prot. n. 6339 del 15/04/2025); 
 
-Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di dover affidare il servizio alla ditta FOGLIA UMBERTO 
S.R.L., con sede in Macerata (MC), C.da Pieve 8/d  – Codice Fiscale n. 00941070435 – Partita IVA 
n. 00941070435 titolare gestione degli  impianti di trattamento e smaltimento “Imporchia Vallone 
Cupo”- Comune di Guglionesi (CB); 
 
- Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B67C5F2B02; 
- Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio,  
- Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) (nel caso, 
invece, in cui sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e va altresì specificato 
se tali rischi siano stati gestiti tramite DUVRI e se si rende necessario corrispondere all’operatore 
economico il pagamento di somme per la gestione dei predetti rischi interferenziali); 
 
Considerato che: 
• l’arch. Martino Colucci è il responsabile del procedimento per le sole fasi di affidamento ed 
esecuzione in quanto non sono previste progettazione e programmazione ai sensi dell’art. 4 della 
legge 241/90; 
 
Dato atto: 
• che, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento, appalto ad esecuzione 
immediata non si richiede la garanzia definitiva; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto; 
 

2) di approvare il preventivo prot. GEN 0001480/2025 dell’01/04/2025 della piattaforma 
TRASPARE (offerta telematica) allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3) di affidare conseguentemente il servizio oggetto della presente procedura all’operatore ditta 

FOGLIA UMBERTO S.R.L., con sede in Macerata (MC), C. da Pieve 8/d – Codice Fiscale 
n. 00941070435 – Partita IVA n. 00941070435 titolare gestione degli impianti di 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 207 del 18-04-2025 firmato digitalmente da  Martino Colucci il 18-04-2025 ora  9:59:09



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 55 del 18-04-2025 - pag. 6 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

trattamento e smaltimento “Imporchia Vallone Cupo” - Comune di Guglionesi (CB)con 
preventivi ed offerta assunti tramite la piattaforma Traspare; 

 
4) di impegnare la spesa di € 22.000,00, IVA compresa, al cap. Cap. 225/09.03-1.03.02.15.005; 

 
5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

6) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) (nel caso, invece, in cui 
sussistano i suddetti rischi ne va dato atto nel provvedimento e va altresì specificato se tali 
rischi siano stati gestiti tramite DUVRI e se si rende necessario corrispondere all’operatore 
economico il pagamento di somme per la gestione dei predetti rischi interferenziali); 

 
7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale 

conoscenza, all’Albo Pretorio, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del 
D.Lgs. 36/2023; 

 
8) di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 33/2013; 

 
9) di impegnare, in favore della ditta FOGLIA UMBERTO S.R.L., con sede in Macerata (MC) 

, C.da Pieve 8/d  – Codice Fiscale n. 00941070435 – Partita IVA n. 0094107043, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 
la somma complessiva di € 22.000,00, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato 
nella tabella che segue: 

 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ Capitolo/ 
articolo 

Codice di bilancio 

2025 Euro 2026 Euro 2027 Euro Es. Succ. 
Euro 

225 09.03 1.03.02.15.005 22.000,00       
 

10)  di stabilire: 
- che Il CONCESSIONARIO emetterà al CONFERENTE fatture riepilogative mensili 
posticipate, in base alle tariffe di cui sopra ed ai quantitativi di rifiuti effettivamente conferiti 
e risultanti dai tagliandi di pesata. Il pagamento delle fatture dovrà essere eseguito dal 
CONFERENTE entro 60 gg. dalla data della fattura, mediante bonifico bancario. Gli estremi 
per effettuare il pagamento verranno indicati nella fattura.  
 

11)  di dare atto che il CIG è il seguente: B67C5F2B02. 
 

12) di dichiarare che, ai sensi di quanto previsto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e dall’art.7 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Campomarino, non sussistono, in relazione al presente atto, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 207 del 18-04-2025 firmato digitalmente da  Martino Colucci il 18-04-2025 ora  9:59:09



Determinazione Servizio Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione n. 55 del 18-04-2025 - pag. 7 - COMUNE DI 
CAMPOMARINO 

13) di aver verificato ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di 
cui all'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio. 
 

14) di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, 
in conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.lgs. 36/20223 (Si evidenzia che, in 
conformità al Parere del MIT n. 746 del 30/09/2020, l’adempimento riguardante l’avviso sui 
risultati della procedura può ritenersi assolto mediante la pubblicazione della determina di 
affidamento). 

 
15) di trasmettere la presente per i propri adempimenti consequenziali: 

- alla ditta FOGLIA UMBERTO S.R.L.; 
- al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 
 
 

La presente determinazione: 

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Sig. Colucci Martinoe che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 
0875/5311(centralino). 

Campomarino, lì 18-04-2025  
 

IL Dirigente 
Colucci Martino 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 207 del 18-04-2025 firmato digitalmente da  Martino Colucci il 18-04-2025 ora  9:59:09



 

DETERMINAZIONE 

Servizio Lavori Pubblici 

Numero 207 Del 18-04-2025 
 

Oggetto: Conferimento agli impianti di trattamento e smaltimento "Imporchia 
Vallone Cupo"- Comune di Guglionesi (CB) Anno 2025 - 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile ed 

A T T E S T A 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
Campomarino lì 22-04-2025  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Norante Antonio 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 207 del 18-04-2025 firmato digitalmente da  ANTONIO NORANTE il 22-04-2025 ora  7:13:04



DETERMINAZIONE 

Servizio Lavori Pubblici 

Numero 55 Del 18-04-2025 Reg. Gen. Numero 207 
 

Oggetto: Conferimento agli impianti di trattamento e smaltimento "Imporchia Vallone 
Cupo"- Comune di Guglionesi (CB) Anno 2025 - 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La    presente   determinazione   viene   pubblicata  il  giorno 22-04-2025 all'Albo Pretorio “on- 
line”(www.comune.campomarino.cb.it) e vi  rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Campomarino lì, 22-04-2025 
      

 Il Responsabile delegato della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 207 del 18-04-2025 firmato digitalmente da  Martino Colucci il 22-04-2025 ora 10:29:09

http://www.comune.campomarino.cb.it/

		2025-04-22T11:11:41+0000
	Martino Colucci




